
 

 

 

广西南国铜业有限责任公司 400kt/a 铜冶炼

综合回收及节能环保升级改造工程（二期

项目）变更工程环境影响报告书 

（报批稿公示版） 

 

 

 

 

 

 

2023 年 6 月

建设单位： 广西南国铜业有限责任公司 

评价单位： 矿冶科技集团有限公司 

  



广西南国铜业有限责任公司 400kt/a 铜冶炼综合回收及节能环保升级改造工程（二期项目）变更工程环境影响报告书 

I 

目  录 

概述............................................................................................................................... 1 
[...]
砷及其化合物       0.2919                

硫化氢       0.1652112               

氯气       0.00504               

氯化氢       0.0084               

氟化物       0.41                

二噁英       
20.4 TEQ 

mg/a 
              

无组织排放 

颗粒物       6.35               

二氧化硫       6.02               

氮氧化物       3.19               



广西南国铜业有限责任公司 400kt/a 铜冶炼综合回收及节能环保升级改造工程（二期项目）变更工程环境影响报告书 

74 

硫酸雾       1.67               

铅及其化合物       0.0734               

镉及其化合物       0.00044               

汞及其化合物       0.000441               

砷及其化合物       0.0218               

总计 

颗粒物       69.36                

二氧化硫       355.37                

氮氧化物       111.10                

硫酸雾       25.61                

铅及其化合物       0.8182                

镉及其化合物       0.0035                

汞及其化合物       0.00411                

砷及其化合物       0.3137                

硫化氢       0.1652                

氯气       0.005               

氯化氢       0.008               

氟化物       0.41               

二噁英       
 20.4TEQ 

mg/a 
              

注：铜工业生产工艺及装置排气量 5517693280 m3/a；吨铜实际废气排放量 20064.3392m3，未超过《铜、镍、钴工业污染物排放标准》（GB25467-2010）表 5 规定的铜冶炼单位产品基准排气量 21000 m3/t。 



广西南国铜业有限责任公司 400kt/a 铜冶炼综合回收及节能环保升级改造工程（二期项目）变更工程环境影响报告书 

75 

2.2.6.2 废水污染源 

现有一期项目原料变更工程总用水量为 713571m3/d，其中循环水量

696060m3/d，新水量 13965m3/d（生活新水 167m3/d，生产新水 13798m3/d），回

用水量 3546m3/d。循环回用水率为 98.04%。 

现有一期项目原料变更工程废水包括含重金属废水、循环水系统排污水（清

净下水）和生活污水等。 

生活污水（110m3/d）经生活污水处理站处理后处理至满足《铜、镍、钴工业

污染物排放标准》（GB25467-2010）规定的水污染物排放限值（COD 200mg/L、

NH3-N 20mg/L），同时出水满足《城市污水再生利用  城市杂用水水质》（GB/T 

18920-2020）中城市绿化标准，可用于绿化及景观用水要求后回用绿化，雨时排

至工业园区市政生活污水管网，进而送园区污水处理厂处理。 

（1）含重金属废水 

含重金属废水产生总量 1175m3/d，主要包括污酸、电解及净液工段排出的酸

碱废水、全厂可能被烟尘和酸污染场地废水，以及阳极泥处理废水等。其中，阳

极泥处理废水（85m3/d）由阳极泥废水处理站单独处理，采用“纳米技术处理系统

+COF 一体化装置+过滤”工艺处理后回用于渣缓冷；烟气制酸及脱硫系统产生的

污酸（782m3/d），危险废物临时堆存库用水（4m3/d）及其他含重金属酸性废水

（304m3/d）经污水处理总站处理，污酸采用“硫化、石膏法”处理后与其他生产废

水进入酸性废水处理系统，经“石灰+铁盐”工艺处理后回用于渣缓冷等。 

渗滤液产生量按外购危险废物污泥（HW17 电镀污泥、HW22 含铜污泥、净

化渣和铅电解阳极泥）最大贮存量（34000t）的 0.1%计，为 34m³/次，危险废物

临时堆存库沉淀池成分见表 2.2-5。外购危险废物原料产生的渗滤液均为含重金

属废水，各渗滤液不会发生化学反应，可汇集至收集池内，通过污酸处理站处理。 

表 2.2-5  危险废物临时堆存库沉淀池成分一览表 

污染物 pH Zn Fe As Cu F 

成分（mg/L） 3~4 1027 28 75 1 950 

污水处理总站分污酸处理、酸性废水处理两个组成部分，污酸采用硫化、石

膏法处理，酸性废水采用石灰+铁盐法处理。污酸污水处理工艺流程见图 2.2-1。

污酸硫化处理规模为 1700m3/d（考虑一、二期项目水量）。用硫化钠与稀酸反应



广西南国铜业有限责任公司 400kt/a 铜冶炼综合回收及节能环保升级改造工程（二期项目）变更工程环境影响报告书 

76 

生成硫化氢，处理硫酸净化工段产出的含砷污酸，回收污酸中的砷和铜等有价重

金属元素。具体流程如下： 

来自净化工段的污酸置于原液槽，由原液泵打入硫化反应槽，并加入由硫化

钠与稀酸反应制备的硫化氢，在搅拌的情况下进行充分反应。反应后液流入硫化

浓密机进行沉降分离，浓密机中的上清液流入硫化滤液槽，并用泵送至废水处理

工段。浓密机底流主要是硫化反应生成的 CuS 和 As2S3 等，通过给液泵打入硫化

压滤机进行固液分离，滤液返回硫化浓密机，滤渣送砷滤饼库暂时堆存。硫化反

应槽、硫化浓密机，硫化滤液槽等设备排出的 H2S 等有害气体通过管道用风机集

中抽入除害塔中，脱除 H2S 的气体通过除害塔出口的管道烟囱排入大气。 

将污酸处理后液送至石膏第一反应槽内，同时投加石灰石乳液进行充分搅拌

反应。在第一反应槽出口溜槽处设置 pH 计，由 pH 值自动控制石灰石乳液投加

量，控制第一反应槽内溶液 pH 设定值为 3.5。第一反应槽内污水自流至第二反

应槽，再进行进一步充分搅拌反应，生成石膏。反应后的污水溢流至石膏浓密机，

经浓密机沉降后，浓密机上清液作为石膏工序排出液送中和处理工序继续处理。

浓密机底流送至高位槽，再由高位槽分送至二台离心分离机进行过滤分离，产出

石膏外售。 

酸性废水处理规模为 2500m3/d（考虑一、二期项目水量），采用石灰+铁盐

法处理。具体流程如下： 

将石膏滤后液和其它污水分别送至一次中和槽，同时加入石灰乳液进行充分

搅拌反应，石灰乳液的投加量由中和槽出口处的 pH 计自动控制。中和槽出口处

溶液 pH 设定值为 9.0。为了使污水中的二价铁氧化成三价铁，产生絮凝作用，

在中和槽后设置氧化槽，进行曝气氧化，经氧化后的污水自流至一段浓密机澄清，

上清液自流至电化学反应槽进一步除砷处理；浓密机底流由泵加压送至厢式压滤

机进行过滤分离。 

一段浓密池上清液自流送至二段中和槽，在中和槽内加入硫酸亚铁溶液，同

时加入石灰乳液进行充分搅拌反应，石灰乳液的投加量由中和槽出口处的 pH 计

自动控制。二段中和槽出口处溶液 pH 设定值为 10.5。为了使二价铁氧化成三价

铁，产生絮凝作用，在中和槽后设置氧化槽，进行曝气氧化，经氧化后的污水自



广西南国铜业有限责任公司 400kt/a 铜冶炼综合回收及节能环保升级改造工程（二期项目）变更工程环境影响报告书 

77 

流至二段凝聚槽并投加絮凝剂 PAM，经凝聚槽混合后，自流至二段中和浓密机

澄清，其上清液自流至三段除钙工序进一步去除水中的钙离子及其它重金属离子。 

二段浓密池上清液自流至三段反应槽，在槽内加入碳酸钠溶液，水中 Ca 离

子生成 CaCO3 沉淀得以去除从而降低废水硬度。充分反应后自流至二段凝聚槽

并投加絮凝剂 PAM，经凝聚槽混合后，自流至三段沉降槽澄清，其上清液自流

至中间水池，再通过水泵加压送至悬浮填料过滤器进行过滤，滤后液通过硫酸调

节 pH 至 7~8 后自流至回用水池，通过水泵加压送至污水处理药剂溶解用水等用

户用水外，其它水量送至生产废水深度处理站进一步处理。 

二段浓密机底流通过水泵输送至一段浓密机进一步进行沉淀处理；悬浮填料

过滤器内中和渣排至渣浆槽，由水泵加压送至一段浓密机。三段沉降槽底流主要

固体成分为 CaCO3，由泵加压送至石膏反应槽回收利用。 

污水处理总站出水水质符合《铜、镍、钴工业污染物排放标准》（GB25467-

2010）表 2 规定水污染物排放限值要求，其中总铅、总镉、总镍、总砷、总汞、

总钴最大日均浓度满足《铜、镍、钴工业污染物排放标准》（GB25467-2010）表

3 规定水污染物特别排放限值要求，处理达标后全部回用。 

阳极泥废水处理站处理规模为 200m3/d。针对该污水性质特点，采用“纳米技

术处理系统+COF 一体化装置+过滤”工艺为主要处理工艺。工艺流程见图 2.2-4。 

废水经调节池提升泵提升，调节 pH 至 6~7 进入纳米技术反应系统，加入纳

米药剂在设备内进行还原、吸附、共沉淀等作用，对废水中的重金属等污染物进

行有效的去除。后续进入 COF 反应设备，加入 PFS、PAM 药剂进行催化耦合絮

凝反应，并沉淀分离，沉淀出水进入滤池，去除少量的悬浮物，最后进入产水池，

再通过回用水泵输送至生产污水处理站回用水池统一进行回用。 

纳米技术反应系统和 COF 反应设备产生的污泥进入污泥池，经吸泥泵打入

污泥浓缩池，在其中降低污泥含水率、减少污泥体积后再经供泥泵提升至板框压

滤机进行污泥脱水，压滤后的脱水污泥重新返回冶炼系统回收有价金属；上清液

和滤液回流进入调节池。 

阳极泥废水处理站出水水质符合《铜、镍、钴工业污染物排放标准》

（GB25467-2010）表 2 规定水污染物排放限值要求，总铅、总镉、总镍、总砷、



广西南国铜业有限责任公司 400kt/a 铜冶炼综合回收及节能环保升级改造工程（二期项目）变更工程环境影响报告书 

78 

总汞、总钴最大日均浓度满足《铜、镍、钴工业污染物排放标准》（GB25467-2010）

表 3 规定水污染物特别排放限值要求；处理达标后水全部回用。 

污水调节池 纳米处理系统

NaOH、纳米药剂

COF一体化装置 过滤

污泥池

污泥浓缩池

压滤机

生产污水

污泥 污泥

上清液

滤后液

滤饼回用

回用

PAM、PFS

 

图 2.2-2  阳极泥废水处理工艺流程图 

根据依据《广西南国铜业有限责任公司 400kt/a 铜冶炼综合回收及节能环保

升级改造工程（一期项目）原料变更竣工环境保护验收报告》（广西云科环境科

技发展有限公司，2022 年 10 月）和在线监测等相关数据，生产废水处理设施出

口的主要污染物源强见表 2.2-6。由监测结果可知，污水处理总站出口和阳极泥

废水处理站废水中总铅、总镉、总镍、总砷、总汞、总钴的最大日均浓度满足《铜、

镍、钴工业污染物排放标准》（GB25467-2010）表 3 规定的水污染物特别排放限

值要求。 

 



广西南国铜业有限责任公司 400kt/a 铜冶炼综合回收及节能环保升级改造工程（二期项目）变更工程环境影响报告书 

79 

污酸 石膏外运

调节池 一段一次中和槽 一段氧化槽

压滤机 中和渣外运

一段一次中和槽 一段絮凝槽 一段浓密机

二段一次中和槽 二段氧化槽 二段一次中和槽 二段絮凝槽 二段浓密机

中间槽 CN过滤器 产水回用

底泥回流

Ca(OH)2、硫酸亚铁 Ca(OH)2 PAM

Ca(OH)2、硫酸亚铁 Ca(OH)2 PAM

1#石膏反应槽 2#石膏反应槽硫化

石灰石乳

石膏浓密机 离心脱水机

石膏滤液槽石膏滤后液

厂区其他重
金属废水

金属硫化物和稀酸反
应生成H2S

砷滤饼外运

 

图 2.2-1  污酸污水处理工艺流程图 



广西南国铜业有限责任公司 400kt/a 铜冶炼综合回收及节能环保升级改造工程（二期项目）变更工程环境影响报告书 

80 

表 2.2-6  生产废水处理设施出口的主要污染物源强 

监测点位 监测日期 
监测因子（单

位） 

监测结果 
标准限

值 

评价

结果 
第一

次 

第二

次 

第三

次 

第三

次 

2#阳极泥废水处

理站总排口 

2022.08.24 

pH 值（无量

纲） 
8.2 8.7 8.4 8.2 6～9 达标 

硫化物

（mg/L） 
ND ND ND ND / / 

总铜（mg/L） ND ND ND ND / / 

总锌（mg/L） ND ND ND ND / / 

总铅（mg/L） ND ND ND ND ≤0.2 达标 

总镉（mg/L） ND ND ND ND ≤0.02 达标 

总镍（mg/L） ND ND ND ND ≤0.5 达标 

总砷（μg/L） 20.9 20.3 19.1 20.1 ≤100 达标 

总汞（μg/L） 0.27 0.28 0.32 0.30 ≤10 达标 

总钴（mg/L） ND ND ND ND ≤1.0 达标 

2022.08.25 

pH 值（无量

纲） 
8.3 8.4 8.5 8.3 6～9 达标 

硫化物

（mg/L） 
ND ND ND ND / / 

总铜（mg/L） ND ND ND ND / / 

总锌（mg/L） ND ND ND ND / / 

总铅（mg/L） ND ND ND ND ≤0.2 达标 

总镉（mg/L） ND ND ND ND ≤0.02 达标 

总镍（mg/L） ND 0.05 ND ND ≤0.5 达标 

总砷（μg/L） 20.8 19.4 18.8 18.8 ≤100 达标 

总汞（μg/L） 0.28 0.29 0.32 0.28 ≤10 达标 

总钴（mg/L） ND ND ND ND ≤1.0 达标 

4#污酸废水回用

池总排口 

2022.08.24 

pH 值（无量

纲） 
6.6 7.5 6.9 6.8 6～9 达标 

总铜（mg/L） ND ND ND ND / / 

总锌（mg/L） ND ND ND ND / / 

总铅（mg/L） ND ND ND ND ≤0.2 达标 

总镉（mg/L） ND ND ND ND ≤0.02 达标 

总镍（mg/L） ND ND ND ND ≤0.5 达标 

总砷（μg/L） 2.8 4.3 2.8 4.5 ≤100 达标 

总汞（μg/L） 0.27 0.25 0.24 0.25 ≤10 达标 

总钴（mg/L） ND ND ND ND ≤1.0 达标 

2022.08.25 

pH 值（无量

纲） 
6.5 6.9 6.4 6.5 6～9 达标 

总铜（mg/L） ND ND ND ND / / 

总锌（mg/L） ND ND ND ND / / 

总铅（mg/L） ND ND ND ND ≤0.2 达标 

总镉（mg/L） ND ND ND ND ≤0.02 达标 

总镍（mg/L） ND ND ND ND ≤0.5 达标 

总砷（μg/L） 2.7 4.2 2.8 4.6 ≤100 达标 

总汞（μg/L） 0.29 0.24 0.25 0.25 ≤10 达标 

总钴（mg/L） ND ND ND ND ≤1.0 达标 

 



广西南国铜业有限责任公司 400kt/a 铜冶炼综合回收及节能环保升级改造工程（二期项目）变更工程环境影响报告书 

81 

表 2.2-6（1）  酸性废水处理设施出口监测结果 

单位为：mg/L，pH 值除外 

监测项目 监测日期 第一次 第二次 第三次 范围/均值 
标准 

限值 

达标 

评价 

pH 值 
2020.5.14 8.54 8.51 8.55 8.51~8.55 

6~9 
/ 

2020.5.15 8.49 8.51 8.48 8.48~8.51 / 

悬浮物 
2020.5.14 14 12 13 13 

140 
达标 

2020.5.15 10 11 12 11 达标 

铅 
2020.5.14 0.2L 0.2L 0.2L 0.2L 

0.2 
达标 

2020.5.15 0.2L 0.2L 0.2L 0.2L 达标 

砷 
2020.5.14 0.0422 0.0428 0.0411 0.0420 

0.1 
达标 

2020.5.15 0.0454 0.0445 0.0420 0.0440 达标 

六价铬 
2020.5.14 0.004L 0.004L 0.004L 0.004L 

/ 
/ 

2020.5.15 0.004L 0.004L 0.004L 0.004L / 

镉 
2020.5.14 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 

0.02 
达标 

2020.5.15 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 达标 

汞 
2020.5.14 0.00004L 0.00004L 0.00004L 0.00004L 

0.01 
达标 

2020.5.15 0.00004L 0.00004L 0.00004L 0.00004L 达标 